
Premesso che: 

- La Regione Campania ha approvato la Legge Regionale n.11 del 23 ottobre 2007 (pubblicata sul
B.U.R.C. n. 57 del 31.10.2007) “Legge per la Dignità e Cittadinanza Sociale” attuazione della
Legge N.328/2000; 

- La finalità che la suddetta legge persegue è programmare e realizzare sul territorio un sistema
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  a  garanzia  della  qualità  della  vita  e  dei  diritti  di
cittadinanza, secondo i principi della Costituzione, come riformata dalla Legge Costituzionale n.3
del 18.10.2001; 

Dato atto che: 

- La predetta normativa,  diretta alla realizzazione di  un sistema integrato di  interventi  e servizi
sociali,  individua,  secondo  i  principi  della  responsabilizzazione,  della  sussidiarietà  e  della
partecipazione, il "Piano di Zona" strumento fondamentale per la realizzazione delle politiche per
gli interventi sociali e socio-sanitari, con riferimento, in special modo, alla capacità dei vari attori,
istituzionali e sociali,  di definire, nell'  esercizio dei propri ruoli  e compiti, scelte concertate in
grado di delineare opzioni e modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei
servizi sul territorio di riferimento, definito ambito territoriale; 

- Si  ispirano,  in  particolare,  ai  principi  della  Legge 328/2000 la  L.R.  11/2007 per  l’assistenza,
l’integrazione sociale e i diritti delle persone con handicap, la L. 30 dicembre 2021 n. 234 che
all’art.  1  commi 162 e  162,  fissa  i  Livelli  essenziali  delle  Prestazioni  Sociali  (LEPS) sia  per
l’erogazione  dei  servizi  per  Anziani  non  autosufficienti  (LEPS  di  erogazione)  che  per
l’organizzazione  e  il  funzionamento  del  sistema  territoriale  integrato  sociosanitario  (LEPS  di
processo);

Considerato che: 

- Ai Comuni spettano tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio
comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità; 

- Il Comune di Ercolano, in qualità di capofila dell’Ambito territoriale N29, ha programmato  nel
Piano Sociale di Zona interventi da fornire ai cittadini al fine di favorire la permanenza nel loro
ambiente  di  vita,  evitando  l'istituzionalizzazione  e  consentendo  loro  una  vita  relazionale
soddisfacente attraverso un complesso di prestazioni socio-assistenziali e sanitarie;

- Con Delibera di Giunta Comunale n.75 del 11.07.2024 è stata approvata la Conformità del Piano
di Zona I e II annualità e PAL 2021 del IV piano Sociale regionale;

RITENUTO NECESSARIO predisporre apposito Avviso pubblico e modulistica per l’anno 2024/2025
attraverso la quale le persone interessate o un loro familiare di riferimento presentano domanda ai Servizi
Sociali dell'Ambito Territoriale;

Visti:

- La L. 328/2000
- La L. 11/2007
- La L. 234/2021
- Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 11.07.2024
- Le programmazioni del Piano di Zona I e II annualità e PAL 2021 del IV piano Sociale regionale

ATTESTATO che il  sottoscritto non versa in situazione di  conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art.  6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art.  7 del d.p.r.  n.
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il  profilo della regolarità e della correttezza
dell’azione amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1 del  TUEL 18.08.2000 n.  267 e dell’art.  7 del
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;



Il sottoscritto attesta di avere regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo, sotteso
all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia. Attesta, infine, che
quanto  precede  è  stato  redatto  sotto  la  propria  responsabilità  e  che  pertanto  la  seguente  proposta  di
determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90. Si
propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione.

Il funzionario amministrativo

Dott.ssa Arianna Ruotolo

Il Dirigente Settore III 

Vista la relazione istruttoria e proposta di determina a firma del funzionario amministrativo, a formare parte 
integrale e sostanziale del presente atto;

Visti tutti gli atti sopra richiamati;

DETERMINA

1. Di approvare l’allegato Avviso pubblico per la presentazione di domande per l’accesso ai servizi
di assistenza domiciliare anziani e assistenza domiciliare per l’anno 2024/2025 a persone con
disabilita unitamente  all’allegato A) Domanda Anziani  e  all’allegato B)  Domanda Disabili  in
sostituzione dell’informativa pubblicata l’11 luglio;

2. Di  stabilire,  con  effetto  immediato,  la  pubblicazione  del  predetto  Avviso(in  sostituzione
dell’informativa  pubblicata  l’11  luglio)  e  contestuali  modelli  di  domanda,  con  scadenza  il
16.09.2024,  il  cui  termine  è  finalizzato  ad  una  prima individuazione  del  fabbisogno  ed  alla
formulazione  delle  graduatorie  che  saranno  costantemente  aggiornate,  dando  atto  altresì  che
ulteriori nuovi inserimenti che presumibilmente sono pari al 20% del monte ore complessivo,
saranno  eventualmente  ed  in  via  eccezionale  valutati  direttamente  dai  servizi  sociali
professionali; 

3. Di dare atto che non verranno prese in considerazione le istanze pervenute antecedentemente alla
pubblicazione del presente Avviso;

4. Di Attestare l’assenza, per quanto noto, di situazioni di conflitto di interesse, come dettagliate nel
vigente Codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente in capo a al dipendente che ha
istruito il procedimento e da parte di questa Dirigenza che sottoscrive il presente atto finale. 

5. Di Pubblicare, in ossequio alle vigenti disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 il seguente atto
nell’Amministrazione trasparente del sito istituzionale - Albo Pretorio on line; 

6. Di Precisare che il presente Provvedimento non comporta oneri economici da parte dell’Ente per
cui non è sottoposto al parere di visto contabile, art.147 bis DLgs 267/2000; 

Il funzionario amministrativo                                                                                                Il Dirigente
   Dott.ssa Arianna Ruotolo                                                                                          Dott.re Alfredo Ibello


		2024-07-17T08:50:34+0200
	ALFREDO IBELLO




